Præclare hoc documento Tillemontii coniectura confirmatur qua illum libellum qui in Actis synodi quintæ loco ex tomo excerpto præmittitur, eum esse negavit, cui Proclus responderet; cf. *Mémoires* 14, 791 et *Concilstud.* 2, 27.

Hanc tomī uersionem syriacam, non ipsum exemplar Græcum fœde Acephali interpolauerunt [Σ], quorum ut rationes paterent, grauissimas mutationes Græce uersas textui supposui: talia enim Græce rectius uerti quam Latine non negant nisi et rerum et linguarum imperiti. quam practerea in codice Add. Mus. Brit. 12156 uersionem extare a Σ diuersam testatur Wrightii catalogus p. 644, ea nondum in lucem emissā est.

8. De Iohannis papae II epistulae codicibus

Finem facit epistula quam Iohannes papa II paulo postquam litteras [Coll. Auell. 84] d. 25. m. Mart. 534 ad Iustinianum dedit, ad uiros illustres destinauit, quos senatores Romanos et in comitatu regis Athalarici Rauennæ fuisse docte Usener [Comment. in honorem Mommseni p. 765 sq. = *Kl. Schr.* IIII 151 sq.] demonstrauit. illi enim cum ægre ferrent quod papa et rege et se ipsis insciis cum imperatore tractauisset, ab illo postularunt ut quæ ad Iustinianum scripsisset, secum communicaret. qui uerbis et argumentis admodum contortis se excusauit; se olim paginale alloquium ad illos dirigere uoluisse, ubi primum dogma a cuncta ecclesia acceptum esset, sed dogmatis exemplar nondum omnibus locis scripturarum munitum esse et exemplaria epistulæ ad imperatorem destinatæ prius transscribi non potuisse. iam uero postquam se epistulam et dogma mittere iussissent, se non ea quidem ipsa, tamen breuiarium quoddam eorum ad illos destinare.

Epistulam præter Sichardi editionem in duobus codicibus inueni, nr. 351 bibliothecæ Parisinæ Armamentarii inter Augustini et Ambrosii scripta et altero satis antiquo,

¹⁾ Cf. Innoc. p. 68, 13sq.

Montepessulano 308, quem quoniam uiri qui bibliothecæ celeberrimæ illius ordinis medicorum præsunt, qua solent liberalitate Friburgiam miserunt, accurate describere possum. quod eo libentius faciam, quo codex ex eo generc librorum est parum noto, quo collectiones libellorum fidei siue excerptorum ad fidem pertinentium continentur.

Codex olim fuit monasterii cuiusdam oppidi Lingonum [Langres], tum in bibliothecam Buherianam Diuionem translatus, inde sicut plurimi codices a Buheriis collecti ad ordinem medicorum Montepessulanum peruenit. continet post primam paginam difficultem lectu et excerptis quibusdam impletam ab ipsa codicis collectione alienis

f. 1^u. sine titulo Ambrosii ad Gratianum de fide libros II priores, inc. *Regina austri uenit audire sapientiam.* des. *fidei suæ tropea mereatur.*

f. 28^r. INCIPIT DE INCARNATIONE DNI. LIBER SCI AMBROSI. Inc. *Debitum curo soluendum.* des. *per omnia penetrans spirituum intellegibilium.* EXPLICIT LIBER SCI AMBROSI DE INCARNATIONE DNI.

f. 41^u. SENTENTIAE SCI AMBROSI EPI DE FIDE. SVMPTAE EX LIBRIS EXPLANATIONIS EVGLII SECUNDVM LVCAM. Inc. *Nec quisquam putet nos potestatis.* des. *in xp̄o utique honoratur et caro.*

f. 69^u. OMELIA SCI AVG DE SYMBOLO ET DITATE ET OMNIPOTENTIA PATRIS. Inc. *Ostendimus fratres dilectissimi ut ura certe dilectio recordatur.* des. *studium perficere dignetur cui est honor etc.* est t. v editionis Maurinæ appendicis sermo 237.

f. 70^u. ITEM EIVSDEM DE DNO NRO IHV XPO QVOD ABSQVE INITIO SIT CV PATRE SECUNDV DITATE QVI SCDM HOMINE NOBIS A CERTO INITIO NATVS EX VIRGINE EST. Inc. *Huc usque fratres dilectissimi de dō patre in quem creditis.* des. *gratia sua adiutos dignetur adducere.* cui est gloria etc. ibid. sermo 238.

f. 72^u. ITEM EIVSDEM DE SYMBOLO ET DE SPV SCO QVOD EIVSDEM SIT SVBSTITIAE ATQVE DITATIS CVIVS E PAT ET FILIUS. Inc. *Ordinem symboli fr̄s dilectissimi in quo totius fidei.* des. *unum dm esse dicamus.* cui est honor etc. ibid. sermo 239.

f. 74^r. ITEM EIVSDEM DE EO QVOD NEOFYTIS EX OLEO SCO AVRES A SACERDOTIBVS ET NARES INLINIVNTVR. Inc. *Omnis quidem di sermo fr̄s kr̄mi.* des. *ex ura uitæ scitate concendat per dnm etc.* t. vi p. 1207 Migne.

f. 76^r. ITEM EIVSDEM DE MYSTERIO ET SCITATE BAPTISMATIS. Inc. *Promisimus primo tractatu.* des. *non uult mundatos iterum sordidari.* huic gloria etc. t. vi p. 1209 Migne.

f. 78^r. ITEM EIVSDEM DE VNCTIONE CAPITIS ET DE PEDIBVS LAVANDIS. Inc. *Huc usque de mysteriis locuti sumus.* des. *dō adiuuante uos in scis operibus ipsius dn̄i nri ihū xp̄i gratia cui ē gloria etc.* t. vi p. 1211 Migne.

f. 80^r. SCI AVGSTINI AMMONITIO AD INFANTES AD ALTARE DE SACRAMENTO. Inc. *Hoc quod uidetis in altare di.* des. *non mysterium accipit pro se sed testimonium contra ses.* Augustin. sermo 272, qui adfertur a Fulgentio in ep. ad Ferrandum i [12] = Gallandi, bibl. patr. t. xi 325.

f. 80^u. HIC SVBIVNGVTUR VERBA SCI FVLGENTII AD CONSULTA FERRANDI DIACONI. Inc. *Arbitror sce frater disputationem nostram* des. *sacramentum significat inuenitur ora pro nobis semper uegetatus fortis sce in xp̄o et uenris fr.* Fulgent. l. c. p. 326.

TRACTATVS SCI AVGSTINI EPISCOPI DE SIMBOLO. Inc. *Pro modulo etatis rudentiorumque nostrorum* des. *eius confessione tamquam signo dato xpianus fidelis agnos citur.* Augustini sermo 214.

f. 85^r. INCIPIVNT FIDEI CATHOLICÆ INSTRUMENTA EXCERPTA DE LIBRIS SCI FVLGENTII EPI ET CONFESSORIS CONTRA GESTA QVAE ADVERSVS EVM FABIANVS HERETICVS FALSA CONFINXIT. Inc. *Miror autem cum ex illis nominibus.* des. *hac igitur et his*

similia si recte cogitaueris rectam fidem de sco spu mox habebis. edidit ex hoc ipso codice P. F. Chifflet in libro Scriptores v ueteres de Fide Catholica a. 1656.

f. 138^r. *Leo eps flauiano epo constantinopolitano. lectis dilectionis tuæ = ep. 28.*

f. 142^r. ITEM EPLA PAPAE LEONIS AD IVLIANVM EPM COENSEM. *Dilectissimo fr̄i iuliano leo. Licet per nostros = ep. 35.*

f. 143^u. EPLA SCISSIMI ARCHIEPI ROMAE LEONIS AD FAVSTVM MARTIANVM ET RELICOS ARCHIMANDRITAS CONSTANTINOPOLIS. *Dilectissimis filiis fausto et marciano et reliquis archimandritis leo eps. Cum propter causam fidei = ep. 32.*

f. 144^r. SCISSIMI ARCHIEPI ROMAE LEONIS EPLA SCRIPTA AD SECUNDVM CONCILIV EPHESENV CONTRA EVTHYCEN; QVAE PERDVCTA QVIDEM EST, OCCVLTATA VERO PRO EO QVOD NON FVERIT CCESSA PVBLICARI EPIS A DIOSCORO. *Religiosa clementissimi principis fides = ep. 33.*

f. 145^r. EPLA PETRI EPI RAVENNATIS AD EVTHYCEN PRBM SCRIPTA. *Dilectissimo et honore digno filio euthyci prbo petrus eps rauennæ. Tristes litteras tuas = nr. 25 inter epistulas Leonis.*

f. 145^u. RESRIPTVM DE FIDE FACTV MANV PROPRIA FLAVIANI ARCHIEPI CONSTANTINOPOLITANI DATV AB EO POSCENTI IMP. *Flauianus eps constantinopolitanus piissimo et amatori xpi impi nro theodosio salutē. Nihil ita conuenit. L IIII 15.*

f. 146^r. DEFINITIO FIDEI CATHOLICE SYNODI CALCHEDONENSIS DCXXX PATRV. *Sca et magna et uniuersalis synodus — subter annexa. DNS NRT et saluator ihs xps notitiam fidei. est uersio Rustici.*

f. 148^r. ITEM EIVSDEM CONCILII. Inc. *Dixit fides credo in unū dm patre omnipm et in ihm xpm filiu dī. des. gregorii ad cledonium epistulā ubique proferimus; et quid oportet plura dicere. excerptum ex allocutione synodi Chalcedonensis ad imperatorem Marcianum. L IIII 821—825.*

f. 149^u. ITEM. Inc. *Dolose proposuit eutyches synodum scōrū patrū quæ in nichæa facta est. des. sci patres autem qui post ipsos fuerunt explanauer dicentes de spu sco et maria uirgine. excerptum est ex prima actione synodi Chalcedonensis L IIII 135.*

f. 150^r. EX EODEM CONCILIO. Inc. *Exemplar expositionis symboli quam eos qui nunc in primis imbuuntur ecclesiastici dogmatis diligentia aut ex aliquo uolunt heretico errore ad ueritatem conuerti doceri et confiteri oportet. credimus in unum deum patrem sempiternum. des. resuscitans eum a mortuis. hæc est ecclesiasticorum dogmatum doctrina et omnis qui his contraria sapit. anathema sit; omnis qui salutarem penitentiam non suscipit. anathema sit; omnis qui non celebrat scm diem paschæ secundum scæ catholicæ ecclesiæ statuta. anathema sit. hanc doctrinam a gestis Chalcedonensibus alienam esse constat; unde tamen desumpta sit, nondum inueni.*

f. 150^u—152^u. 161^r—162^u. SYNODVS CCRVM EPISCOPORVM habita aduersus nestorium constantinopolitanum episcopum; Qui purū hominem ex sca uirgine maria natum asseruit, ut aliā personam faceret carnis. aliam dītatis; Nec unum xpm in uerbo dī et carne sentiret. sed separatim atque seiunctim. alterum filium dī. alterum hominis prædicaret. Conuenit autem hæc synodus theodosio iuniore ter decies et ualentiniano ter consilibus era ccccxxviii; Cui synhodo præsedidit beatissimus quondam cyrillus alexandriæ eps qui cum omni concilio ad eundem nestorium hæc synodalia decreta transmisit. *Credimus in unum dm, sequitur symbolum Nicænum. Sequentes itaque per omnia scorum patrum confessiones. est Cyrilli epistulæ synodalies ad Nestorium et XII capitulorum uersio quæ falso dicitur Marii Mercatoris [p. 360 sq. Baluze] ex collectione Hispana siue Hadriana desumpta; subscripta est EXPLICIT EPLA CYRILLI EPISCOPI DIRECTA AD NESTORIVM CVM CAPITVLIS XII SVBDITIS.*

f. 162^u. ITEM EX EPLA EIVSDEM AD SVCESSVM EPM ISAVRIAЕ DIOCAESARIENSIS.
Inc. *Quia uero in ipso commonitorio tuo.* des. *neque scorū patrum quisquam sensit aut docuit neque nos ita sentimus.* est excerptum ex Dionysii exigui uersione epistulæ prioris Cyrilli ad Successum [Antidot. adu. hæres. Basileæ 1528 f. 171^u sq.].

f. 163^u. EX EPLA SCISSIONI IVLII QVONDA EPI ROMANI AD PROSDECIVM. *Prædicatur uero ad supplementum etc.*

EX EPLA FELICIS EPI ROMANI ET MARTIRIS AD MAXIMIANVM EPM ET CLERICOS ALEXANDRIAE. *De incarnatione uero uerbi etc.*

SCISSIONI GREGORII MAIORIS EPI NANZANZENI EX EPLA AD CLEDONIVM. *Nec decipient homines neque decipientur.* sunt excerpta ex testi moniis aduersum Nestorium in prima synodi Ephesinæ actione prolati, desumpta ex uersione Actorum Chalcedonensium L. IIII 287. 288. 289.

f. 164^r. EX CONCILIO CALCHID. *Hilarus diaconus romanus interpretante eum florentio epo lyddæ d(ixit): Gloriosissimi et christianissimi nri impr— quas suscipere et recenseri præcipite.* est excerptum ex synodi Ephesinæ alterius gestis, ex uersione Actorum Chalcedonensium desumptum. L. IIII 122.

f. 164^u. *Agatho papa ex rogatu constantini heraclii et tiberii principium [sic] priuissimum — sexta hæc de qua in presenti diximus.* est prœmium historicum de sexta synodo nescio unde desumptum.

f. 165^r—168^u. 153^r—154^u. DEFINITIO ORTHODOXAE FIDEI QVAE CONSTIVTA EST IN SCA ET VNIIVERSALI SEXTA SYNODO CONSTANTINOPOLI IN PALATIO QVI APPELLATVR TRVLLVS. Inc. *Scā magna et uniuersalis synodus — decreuit quæ habentur in subditis. Vnigenitus dī patrisque filius et uerbum qui per omnia similis nobis — si autem monachi fuerunt uel layci, etiam anathematizari eos.* *Credimus in patrem et filium et spm scm trinitatem in unitate.* des. *et quos refutarunt atque anathematizar anathematizamus.* excerpta sunt ex sextæ synodi definitione [L VI 1020—1028] et ex edicto Constantini imperatoris de hac ipsa synodo [L VI 1088—1096].

f. 154^u—160^u. 169^r—169^u. INCIPIT DE DVABVS NATVRIS VNIVS DNI NRI IHV XPI SCI GELASI PAPAE ROMANI CONTRA EVTHICIANISTAS ET NESTORIANISTAS. Inc. *Necessarium fuit ut quia multos.* des. *recensita testantur in subditis.* EXPLICIT LIBER DE DVABVS NATVRIS DNI NRI IHV XPI. est tractatus Gelasii de duabus naturis [Epist. pontt. ed. Thiel p. 530 sq.], quem primus edidit Sichardus in Antidot. adu. hær. f. 230^u sq. desunt in codice testimonia quæ Gelasius libro subiunxit.

f. 169^u. *Presbyteris diaconibus archimandritis et cuncto ordini et plebi per illiricum et dardaniam et utramque daciam constitutis.* *symmachus ep̄s urbis romæ.* *Quod plebi cupimus fieri.* des. *custodiat fr̄s krm̄i.* EXPLICIT = Coll. Auell. 104. codicem non nouerat Guentherus.

f. 171^r. INCIPIT EPLA PAPAE SYMMACHI AD ANASTASIVM IMPERATOREM. Inc. *Ad augustæ memorie gratianum.* des. *persequi qui est prauitatis inmunis.* EXPLICIT. est ep. Symmachi 10 [p. 700 Thiel].

f. 174^r. INCIPIT EPISTOLA CONSOLATORIA DATA AB ANTONINO EPO CONSTANTINIENSI AD ARCADIVM PRO FIDE ORTHODOXA IN EXILIVM TRVSVM A GENSI RICO REGE VANDALORVM. Inc. *Perge fidelis anima perge.* des. *quæcumque committere potuisti peccata.* epistulam primus edidit Sichardus in Antidot. adu. hær. f. 241^r sq.

f. 176^r. Inscriptio detrita est; sequitur epistula Iohannis papæ quam edidi.

f. 177^u. Inscriptio præter EPLA detrita est. Inc. *Gregorius quirico ep̄o et ceteris in hiberia [sic] catholicis epis.* *Quos diuidunt loca.* des. DAT DIE.. KL IVL INDICT... Gregor. ep. xi 52 [JK 1844]. plurima detrita et lectu difficile sunt.

f. 178^u. FIDES SCI PELAGII PAPAE. Inc. *Credimus in unum dm patre.* des. *sca et uni uersalis ecclā di.* edidit hanc confessionem Pitra in Spicileg. Solesm. 4 p. XII sq. ex codice Vossiano q. 122; quam ineptis ampullis demonstrabat coniecturam hæc a Vigilio conscripta esse et infeliciter probarunt editores regestorum Jaffeanorum [nr. 908], ea codicis Montepessulanus inscriptione refutatur. continuatio quæ illic extat [p. xv], inde a uerbis *Secundum igitur ipsius domini doctrinam* deest in Montepessulano. composita est hæc confessio ex Pelagii 1 epistulis XVI [JK 946] et VII [938].

f. 180^r. EXEMPLAR PRECVM [litteris detritis fere totis]. Inc. *imperatori ex do aug et principi iustino xpianissimo — prouinciae siriæ. haurite aquas.* des. *et.. publice disciplina.* Coll. Auell. 232^a. codicis a Guenthero non adhibiti usus non magnus est; fere omnia enim perierunt.

fol. 181^r. HORMISDA IVSTINO AVG [litteris detritis fere totis]. Inc. *quæ ad unitatem ecclē pertinentia.* finis periit. Coll. Auell. 236.

Restat ut omnibus bibliothecarum præfectis hoc loco debitas gratias agam, qui me uel ipsis codicibus uel phototypis missis liberaliter adiuerunt, præcipue uero Aemilio Iacobs amico Friburgensi cuius doctrinæ operæque plurimum me debere libenti animo profiteor.

Argentorati, mense Iunio a. XIII h. s.

E. Schwartz

IOHANNIS MAXENTII LIBELLI

L = Codex Laudianus miscell. 580 bibliothecae Bodleianaæ s. VIII.

f. 2^r INCIPIT LIBELLVS FIDEI OBLATVS LEGATIS APOSTOLICAE SEDIS CONSTANTINOPOLIM
QVEM ACCIPERE NOLVERVNT SVSCEPTVS EST VERO ROMAE A BEATO PAPA HORMISDA ET
IN CONVENTV EPISCOPORVM SIVE TOTIVS ECCLESIAE NEC NON ETIAM OMNIVM SENATORVM
LECTVS CATHOLICVS EST PER OMNIA ADPROBATVS

Migne PG
86,75

1 Dominis uiris beatissimis Germano et Iohanni episcopis, Felici et Dioscoro dia- 6
conis, Blando presbytero et universae legationi apostolicae sedis libellus ab exiguo
Maxentio et omnium qui mecum sunt. Quoniam nonnulli uidentes nos contra eos
76 qui inimico proposito uenerabilis Chalcidonensis concilii fidem nituntur euertere, patrum
proferre sententias et nouis prauorum argumentationibus uerbis catholicis obuiare,
augmentum aliquod nos in fide facere iudicant aut certe contra statuta uenire concilii, 10
necessario credidimus probabilibus documentis hanc inconuenientem ab eorum animis
77 expurgare opinionem, docentes nullatenus esse contrarium, si ex eorum patrum sen-
tentias quos ipsa recepit synodus, falsam docuerimus haereticorum esse sententiam, qua
eam quasi contraria atque inconvenientia docere his quæ ante se fuerunt conciliis temp-
tant adstruere. 15

2 Et primo quidem catholicam fidem augmentum aliquod posse recipere inprobum
est credere, quia cum sit perfecta et plena in omnibus, augmentum recipere non potest;
hoc enim sine dubio augmentum recipit, quod imperfectum est. si autem non de intelle-
gentia fidei, sed de uerbis agitur, hoc non est semper contrarium, quia aliquando ex-
planationem fidei uerborum facit adiectio, aliquando corruptionem, quod non augmen- 20
f. 2^u tum, | sed detrimentum est potius fidei. quapropter tunc adiectio uerborum uerenda
est, quando non explanationem, sed corruptionem aut contrarietatem fidei operatur.
3 quod si omnis adiectio uerborum catholicæ fidei noxia creditur, cur beatus Cyrilus,
ad destruendam Nestorii impiam interpretationem sancti symboli in concilio Efeseno
tam multas sanctorum patrum sententias proferens, nullum reprehensionis dignum 25 L III 507 sq. =
4 fecisse augmentum creditur? quod si ideo augmentationem fecisse non creditur, quia
non in ipso sancti symboli mathemate ipsas sanctorum patrum sententias inseruit,
sed eas extrinsecus proferens sincerissimum sensum eiusdem sancti symboli reddidit
manifestum, æque ergo eos et de nostra paruitate conuenit iudicare, qui non in ipso
termino uenerabilis Chalcidonensis concilii inserimus patrum sententias, sed eas ex- 30
trinsecus contra inimicos pro ipsius defensione proferimus. sic denique beatus papa
Leo etiam *(post)* definitionem eiusdem concilii coactus est, diuersorum patrum sen-
tentias per illa quæ dicuntur ENCYCLIA, contradicentium ora obstruere et prauorum
nouas adiuuentiones atque calumnias dissipare. quorum etiam nos exempla sequentes,

Primus edidit Iohannes Cochlaeus post Fulgentii aliqua scripta Hagenouiae a. 1520

1 LEGATVS L 3 seruatorum L 5 iohanne L 6 brō L 8 nitur L
14 his qui L 21 fides L 25 multa L 26 fecisse^{1]}] fecis L 32 post add. Cochlaeus

his qui errorem propriæ impietatis quasi ex auctoritate synodi confirmare nituntur et uerba simpliciter atque integre a sanctis patribus edita ad suam prauitatem conantur retor-
quere, compulsi sumus sanctorum uirorum probatissimorumque doctorum sententiis
armati occurtere et impias assertiones eorum per dei gratiam refutare, euidenter argu-
entes eos a fide sanctorum patrum eiusdemque concilii esse penitus alienos. quid 5
enim? contra synodum et non magis pro synodo est, si contra inimicos Chalcidonensis f. 3r
concilii, qui eam contra sanctorum patrum fidem uenisce calumniantur, sanctorum
uirorum, qui ante ipsam in ecclesia claruerunt, sententias proferentes docuerimus nihil
nouum aut sanctorum patrum fidei contrarium a memorato fuisse concilio statutum?
præsertim cum incipientes beatissimi patres qui in ipsa synodo conuenerunt, sensum 10
propriæ fidei explanare, ita de se manifesta uoce testentur, dicentes: »Sequentes igitur 78
L IIII 566c = M VII 116a 6 et nos sanctissimos patres, confitemur« et cetera. qui autem retractationem concilii
esse iudicant contra hæreticorum nouas adiuuentiones quipiam ex libris proferre
sanctorum (uirorum) aut id quod conuenienti ratione collectum fuerit, primo arguant bea-
tum Cyrillum, qui, sicut superius edocuimus, perfecto et firmo sanctorum patrum manente 15
symbolo ad destruendam impiam interpretationem Nestorii diuersorum patrum sen-
tentias protulit, et beatum Leonem, qui similiter sanctorum patrum testimoniis statuta
uenerabilis Chalcidonensis synodi cum fide patrum conuenire docuit, et tum demum
nos quasi retractatores concilii arguere poterunt, qui per sanctorum patrum bene pro-
7 lata sententias refellimus hæreticorum fallaciam. nemo enim recte reprehenditur 20
retractare synodum, nisi qui de ipsius statutis iudicans, non pro ipsa, sed contra ipsam
patrum proferre temptat sententias, sicut hæretici faciunt. qui autem non contra
ipsam, sed pro ipsa patrum sententias proferunt, defensores sunt, non retractatores
concilii. frustra ergo omnino nos synodum retractare arguunt, quos uident non
L IIII 567c = M VII 116d contra ipsam sed pro ipsa patrum proferre sententias, quia synodus alteram fidem | aut 25 f. 3a
mathema præter sanctorum patrum tradere his qui ad catholicam fidem configunt,
prohibuit, non autem hæreticorum prauitati aut eis qui sensum eius moliuntur corrum-
8 pere, rationabilibus documentis uetus obuiare. unde superfluum est etiam illud
quod nobis obicitur quia quod synodus non dicit, nullatenus dici debere, quia multa
sunt quæ non dicuntur a synodo nec in ulla scriptura canonica, et tamen cum ratio 30
postulauerit, ea nullatenus proferre ambigimus, sicut est trinitas aut cum de patre
dicimus quia ingenitus est, et alia plura. nec enim in rebus considerandum est,
de trin. 5, 7 sicut dicit beatissimus Augustinus, quid uel sinat uel non sinat dici usus sermonis
9 nostri, sed quis rerum ipsarum intellectus eluceat.

His ita se habentibus, beatissimi, ad expurgandam et auferendam ab omnium 35
animis suspicionem, sicut iam superius præfati sumus, nunc iam qualiter de incar-
natione tantum dominica sentiamus siue quid de gratia dei, non qua creamur, sed de
ea qua recreamur, sapiamus, necessario uobis credidimus facere manifestum, quia nulla
nobis est nunc de filii dei diuinitate, qua constat et unitus est patri et spiritui sancto,
dubietas. si quid ergo in hac satisfactione fidei nostra contrarium catholicæ fidei 40
aut sanctorum patrum traditionibus uesta sanctitas iudicauerit, instruere et emendare
10 dignetur; si autem conuenientem, propria auctoritate firmare.

Igitur sequentes in omnibus fidem sanctorum patrum, confitemur unum eun- 79
demque filium dei dominum nostrum Iesum Christum, perfectum eundem in diuinitate,

43—3,11 desumpta sunt ex symbolo Chalcedonensi

11 dicentur L expurgandam Schw expugnandam I.

14 uirorum add. Schw

24 synodo L

35 hantibus L

perfectum eundem in humanitate, deum uerum et hominem uerum eundem ex anima
 f. 4^r rationali et corpore, omousion | patri secundum diuinitatem, omousion nobis eundem
 secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato, ante sæcula quidem
 a patre natum secundum diuinitatem, in nouissimis autem diebus eundem propter nos
 et nostram salutem ex Maria uirgine (dei) genetricc secundum humanitatem, unum 5
 eundemque Christum filium dominum unigenitum, in duabus naturis inconfuse in-
 commutabiliter indiuise inseparabiliter cognoscendum, in nullo naturarum diuersitate
 propter unitatem perimenda, sed salua potius proprietate utriusque naturæ in una
 persona unaque subsistentia concurrente, non in duabus personis partiendum aut diui-
 dendum, sed unum eundemque filium unigenitum deum uerbum, dominum Iesum, sicut 10
 ab initio nobis prophetæ de eo et ipse nos Christus erudiuit et patrum tradidit symbolum.

11 Has igitur duas naturas dei uerbi domini nostri Iesu Christi, hoc est diuinitatis
 et humanitatis, naturaliter siue substantialiter secundum traditionem patrum credimus
 et confitemur unitas, eo quod natura inuiolabilis dei uerbi naturæ est unita passibili,
 beato Athanasio dicente: »uerbum caro, non caro uerbum factum est. uerbum 15 c. Apollin.
 autem caro factum dicitur, quia uerbi facta est caro et non alicuius hominis; hoc est,
 deus homo factus est et dicitur caro, ne prætereatis carnis nomen. cur ergo non
 80 sufficit uobis naturalis unitio uerbi ad propriam carnem et quia deus homo factus est? « his congrue beatus Cyrillus ad Nestorium: »non enim«, inquit, »dicimus quod dei natura L III p. 318d =
 conuerta aut inmutata facta sit caro, uel quod in totum hominem, qui est ex anima et 20 M III 888c
 corpore, transformata sit, sed illud magis quod (cum) carnem animatam anima rationali sibi
 f. 4^v copulauerit uerbum substantialiter, ineffabiliter incomprehensibiliter | factus sit homo
 et nuncupatus sit filius hominis, nec nuda tantum uoluntate nec assumptione personæ,
 sed quod diuersæ quidem naturæ in unum conuenerint, unus tamen ex utraq[ue] Christus
 et filius, non euacuata aut sublata naturarum diuersitate propter unionem.« 25

12 Horum igitur sanctorum patrum doctrinam sequentes, abominamur omnia eorum
 deliramenta qui filium filio copulatum aut dominum domino aut alterum inhabitantem
 in altero aut alterum alteri confitentur unitum secundum affectum aut gratiam aut
 dignitatem aut æqualem honorem siue auctoritatem aut secundum connuncipationem
 aut concordiam aut inlustrationem, siue secundum inoperationem aut personalem 30
 factam credunt unionem, beato Cyrillo in capitulo tertio contra Nestorium dicente: L III 407d =
 »Si quis in uno Christo diuidit substantias post unitatem, sola eas societate conectens M III 1081c
 secundum dignitatem aut auctoritatem aut potentiam, et non magis conuento ad
 unitatem naturalem, anathema sit.« similiter beatus Gregorius in epistola ad
 Clidonium: »Si quis«, inquit, »sicut in propheta secundum gratiam dicit inoperasse 35 ep. 101 p. 86
 deum uerbum et non substantialiter factam confitetur unionem, sit uacuus melioris
 18 inoperationis, magis autem et plenus deterioris.« unam uero duarum naturarum
 81 subsistentiam siue personam, quam nobis ueneranda Chalcidonensis synodus tradidit,
 nullius alterius nisi dei uerbi incarnati et hominis facti confitemur; propter quod
 nec illam sententiam quam quasi contrariam quidam synodo æstimant, id est unam 40
 naturam dei uerbi incarnatam auertimur, quia nihil aliud nisi unam subsistentiam
 siue personam in duabus naturis docet unitis. unde et beatus Flauianus huius
 f. 5^r urbis episcopus | in libello quod de fide sua Theodosio dedit imperatori, ad ex-
 cludendos eos qui sicut duas naturas, ita duas prædicant subsistentias, unam dei
 uerbi naturam incarnatam confiteri non dubitauit, dicens: »etenim ex duabus naturis 45 M VI 541b

2 rationale L 5 dei add. Cochlaeus genetricem L 7/8 diuersitatem — per-
 imendam L 10 eundem L 14 unita L 21 cum add. Schw rationale L 27 inha-
 bitatem L 39 incarnatio L 40 synode L 45 ex L Coll. c. Seuer. 34 ev textus Graecus

Christum post incarnationem ex uirgine sancta siue post adsumptam naturam humanam in una subsistentia siue persona unum Christum, unum filium, unum dominum con-

14 fitemur, et unam quidem naturam deiuerbi incarnatam non rennuimus confiteri.« qua-
propter impie quidam personam quidem homini, subsistentiam uero deo uerbo credunt
a synodo deputatam, non quo nesciant apud synodum id ipsum esse subsistentiam 5
quod et personam, sed ne aperte uideantur duas subsistentias aut duas personas intro-
ducere, hoc pessimo abutuntur arguento. nos autem unum et idem sentientes
subsistentiam esse quod et personam, non dicimus trinitatem in Christo inhabitare,
sicut Theodori Mampsuesteni et Nestorii sectatores, quasi quod extra trinitatem sit
Christus; sed deum uerbum unigenitum filium patris, dominum nostrum Iesum Christum, 10
qui pro nobis passus est carne, unum de tribus subsistentiis unius deitatis credimus

15 esse. nec enim uerendi sunt hi qui nos reprehendere temptant, dicentes eo quod
trinitatem diuidere est Christum dicere unum de trinitate, cum et ex trinitate et, quod
amplius est, unus trium a beato dictum sit Augustino. denique in libro Enchiridii,
dum ageret de id quod dictum est »natum deum uerbum ex spiritu sancto et Maria 15

<sup>38 p. 211^f uirgine«, inter cetera ait: »sed cum illam creaturam quam uirgo concepit et peperit,
quamuis ad solam filii personam pertinentem tota trinitas fecerit (neque enim separabilia
sunt opera trinitatis), cur in ea facienda solus spiritus nominatus est? an et quando</sup>

16 unus trium in aliquo opere nominatur, uniuersa opera intellegitur trinitatis? « rursus f. 5^a
<sup>2,16 p. 781^d in libro secundo De trinitate: »utrum«, inquit, »indiscrete deus apparuerit patribus 20
nostris, antequam Christus ueniret in carne, an aliqua ex trinitate persona an singillatim</sup>

<sup>2,19 p. 783^d quasi per uices appareat? « et iterum post pauca: »neque hic ergo«, inquit, »evidenter
apparet utrum aliqua ex trinitate persona an dominus ipse trinitas, de quo dictum</sup>

^{Mt. 4, 10} est: dominum deum tuum adorabis, et illi soli seruies, uisus est
Abrahæ.« ²⁵

Sed his paulo manifestius beatus Proclus huius urbis episcopus, quem etiam 82

<sup>L IIII 826^c = M VII 464^d ueneranda recepit synodus Chalcidonensis, ad Armenios, cum contra Theodori blas-
phemias, qui quaternitatem pro trinitate impie dogmatizauit, petitus ab ipsa gente
scriberet eiusdemque blasphemias refutaret, de hac sententia est loquutus, dicens:
»sed sciscitaris me fortassis illum nouicium uanumque sensum seu uaniloquium, dicens 80
quia qui confiteatur eum qui crucifixus est, Christum deum, et patrem et spiritum sanctum</sup>

17 crucifixum confitetur, si una est trinitatis natura. ego autem e contrario obicio tibi
et quæro: unus ex trinitate est qui crucifixus est, an aliis aliquis extra trinitatem? et
si quidem unus, solutum est iurgium; si autem aliis aliquis, præter trinitatem quartus

^{Ies. 6, 2, 3} est sine dubio gloriæ dominus et ab illa glorificatione qua Serafin glorificant, existit 85
extraneus. illa autem animalia trinitatem laudant et unitatem confitentur. hoc
autem si non mendaciter docet uox illa, quomodo quartus quos non plasmavit, saluauit
aut chirographum peccatorum destruxit in cruce, qui non habet potestatem peccata

18 dimittere, si non est secundum te deus? « et iterum post aliquanta: »si autem pro-

30—39 non extant in tomo graeco Procli ad Armenios, sed ex alia uersione afferuntur ab Innocentio Maronita
in libello qui infra editur 26, ubi excerpto inscribitur EX LIBRO TERTIO DE FIDE

39—7,10. 7,11—16 ne haec quidem in tomo ad Armenios extant, sed habet ex alia uersione idem Innocentius
[27], inscripta SANCTI PROCLI DE FIDE

3 incarnata L 4 quidam Cochlaeus quidem L 9 theothoriani psesteni L trinitate L
18 spiritus sanctus Aug. 19 operari trinitas intellegitur Augustinus 22 appareat L om. Augustinus
23 dominus L deus Augustinus 24 est² L fuerit Augustinus
28 impie Cochlaeus pie L 33 extra trinitatem Cochlaeus cf. infra Innocent. 26, ex trinitate L
33/34 et si — trinitatem in mg. add. L

Christum post incarnationem ex uirgine sancta siue post adsumptam naturam humanam in una subsistentia siue persona unum Christum, unum filium, unum dominum con-

14 fitemur, et unam quidem naturam dei uerbi incarnatam non rennuimus confiteri.« qua-
propter impie quidam personam quidem homini, subsistentiam uero deo uerbo credunt
a synodo deputatam, non quo nesciant apud synodum id ipsum esse subsistentiam 5
quod et personam, sed ne aperte uideantur duas subsistentias aut duas personas intro-
ducere, hoc pessimo abutuntur argumento. nos autem unum et idem sentientes
subsistentiam esse quod et personam, non dicimus trinitatem in Christo inhabitare,
sicut Theodori Mampsuesteni et Nestorii sectatores, quasi quod extra trinitatem sit
Christus; sed deum uerbum unigenitum filium patris, dominum nostrum Iesum Christum, 10
qui pro nobis passus est carne, unum de tribus subsistentiis unius deitatis credimus
15 esse. nec enim uerendi sunt hi qui nos reprehendere temptant, dicentes eo quod
trinitatem diuidere est Christum dicere unum de trinitate, cum et ex trinitate et, quod
amplius est, unus trium a beato dictum sit Augustino. denique in libro Enchiridii,
dum ageret de id quod dictum est »natum deum uerbum ex spiritu sancto et Maria 15
38 p. 211^f uirgine«, inter cetera ait: »sed cum illam creaturam quam uirgo concepit et peperit,
quamuis ad solam filii personam pertinentem tota trinitas fecerit (neque enim separabilia
sunt opera trinitatis), cur in ea facienda solus spiritus nominatus est? an et quando

16 unus trium in aliquo opere nominatur, uniuersa opera intellegitur trinitatis?« rursus f. 5^u
2,16 p. 781^d in libro secundo De trinitate: »utrum«, inquit, »indiscrete deus apparuerit patribus 20
nostris, antequam Christus ueniret in carne, an aliqua ex trinitate persona an singillatim
2,19 p. 783^d quasi per uices appareat?« et iterum post pauca: »neque hic ergo«, inquit, »evidenter
apparet utrum aliqua ex trinitate persona an dominus ipse trinitas, de quo dictum
Mt. 4, 10 est: dominum deum tuum adorabis, et illi soli seruies, uisus est
Abrahæ.« 25

Sed his paulo manifestius beatus Proclus huius urbis episcopus, quem etiam 82
L IIII 826^c= ueneranda recepit synodus Chalcidonensis, ad Armenios, cum contra Theodori blas-
M VII 464^d phemias, qui quaternitatem pro trinitate impie dogmatizauit, petitus ab ipsa gente
scriberet eiusdemque blasphemias refutaret, de hac sententia est loquutus, dicens:
»sed sciscitaris me fortassis illum nouicium uanumque sensum seu uaniloquium, dicens 80
quia qui confiteetur eum qui crucifixus est, Christum deum, et patrem et spiritum sanctum
17 crucifixum confitetur, si una est trinitatis natura. ego autem e contrario obicio tibi
et quæro: unus ex trinitate est qui crucifixus est, an alias aliquis extra trinitatem? et
si quidem unus, solutum est iurgium; si autem alias aliquis, præter trinitatem quartus
Ies. 6, 2. 3 est sine dubio gloriæ dominus et ab illa glorificatione qua Serafin glorificant, existit 85
extraneus. illa autem animalia trinitatem laudant et unitatem confitentur. hoc
autem si non mendaciter docet uox illa, quomodo quartus quos non plasmauit, saluauit
aut chirographum peccatorum destruxit in cruce, qui non habet potestatem peccata
18 dimittere, si non est secundum te deus?« et iterum post aliquanta: »si autem pro-

30—39 non extant in tomo graeco Procli ad Armenios, sed ex alia uersione afferuntur ab Innocentio Maronita
in libello qui infra editur 26, ubi excerpto inscribitur EX LIBRO TERTIO DE FIDE

39—7,10. 7,11—16 ne haec quidem in tomo ad Armenios extant, sed habet ex alia uersione idem Innocentius
[27], inscripta SANCTI PROCLI DE FIDE

3 incarnata L 4 quidam Cochlaeus quidem L 9 theothoriani psesteni L trinitate L
18 spiritus sanctus Aug. 19 operari trinitas intellegitur Augustinus 22 appareat L om. Augustinus
23 dominus L deus Augustinus 24 est² L fuerit Augustinus
28 impie Cochlaeus pie L 33 extra trinitatem Cochlaeus cf. infra Innocent. 26, ex trinitate L
33/34 et si — trinitatem in mg. add. L

f. 6^r feras mihi», inquit, »dicens quia qui confitetur crucifixum | deum filium, et patrem et spiritum crucifixum confitetur, super aquam scribis et super harenam ædificas. adtende igitur catholicæ fidei neruos et ablue impudentiam tuam. quid enim est quod nos sapimus? in hac ipsa essentia qua constat et unitus est filius patri et spiritui, non dicimus eum passum, sed carne qua ex nobis et pro nobis est factus. non autem 5 alias est factus nisi unus de trinitate, et crucifixus est carne qua factus est, et non est passus diuinitate qua unitus est patri et spiritui, ut et ipsos concrucifixos dicamus. si autem diceremus eum diuinitate crucifixum, reuera in trinitate passionem induceremus. si autem dicimus quod in carne sua passiones uerbum suscepit, confitemur quia et 10 unus est de trinitate qui passus est, et trinitatis natura inpassibilis mansit.« et iterum: 10 »si autem incarnatus«, inquit, »non esset passus, haberet fortassis rationem uersutissima obiectio; si autem incarnatus passus est, euidenter, quoniam causa incarnationis est crux, hoc crucifixum est quod incarnatum est. si autem quod incarnatum est, crucifixum est, pater autem et spiritus non est crucifixus, unus ergo de trinitate est crucifixus; diuinitatem uero, qua communicat patri et spiritui, seruauit inpassibilem, carne autem, 15 20 qua ipse solus est factus, ipsa et solus idem ipse est passus.« quapropter, si quis hanc huius beatissimi patris super splendorem solis lucentem sententiam reprehendere audet, unam totius trinitatis subsistentiam, id est patris et filii et spiritus sancti, mani- 20 83 feste cum Sabellio credere deprehenditur, quia si secundum ipsos quicunque dixerit unum ex trinitate Christum, qui pro nobis est carne passus, diuisionem facere depre- henditur trinitatis, ergo et quicunque deum ex deo dixerit, diuisionem efficit deitatis.

f. 6^a quod si deum ex deo dicere diuisionem non facit deitatis, | præsertim cum una sit deitas trinitatis, multo magis unum ex trinitate dicere diuisionem non facit trinitatis, quia non secundum id quod unus est deus et una deitas est trinitatis, sed secundum id quod 21 tres sunt, id est pater et Christus et spiritus sanctus, unus est Christus de trinitate, 25 qui pro nobis passus est carne. uerum, si uellent aduertere hi qui hanc totius ecclesiæ uocem et apostolicis traditionibus conuenientem temere audent reicere, quomodo unus deus trinitas, et quomodo deus ex deo et unus ex uno, nullatenus dubitarent dicere unum ex trinitate Christum, qui pro nobis passus est carne, quia si non trinitatem, quæ unus est deus, sed deum, qui substantialiter ex deo est, genuit secundum carnem 30 uirgo Maria, sine dubio unus ex trinitate est qui secundum carnem ex ipsa natus est. aut ergo confiteantur hi qui hanc uocem putant catholicæ fidei esse contrariam, deum qui est trinitas, natum ex femina; aut si hoc non audent dicere, dicant unde est deus qui de uirgine natus est, si non est de trinitate, cum præter trinitatem nullum alium deum agnoscant catholici. sed si eam uere et proprie dei crederent genetricem, utique 35 deum uerbum unum esse crederent de trinitate, quia non ex ea deus qui est trinitas, natus est. nam, cum apostolus Christum testetur super omnia deum, trinitas autem Rom 9, 5 unus est deus, non incongrue ab eis quæritur utrum trinitas Christus sit aut alter præ- ter trinitatem deus Christus sit; aut forte etiam super trinitatem deus est Christus, quia super omnia eum deum testatur apostolus. quod si horum trium quodlibet dicere 40 est impium, restat ut unus de trinitate sit deus uerbum, qui de uirgine secundum carnem 22 natus est et, homo factus, passus est carne pro nobis. hinc est quod beatam uirginem f. 7^r Mariam propter honorem tantum | hominis illius qui ex ipsa natus est, quem gratia, non natura deum confitentur, dei adserunt genetricem; nos autem uere et proprie eam dei genetricem credimus et confitemur, quia puerum illum quem ipsa peperit, natura 45 deum agnoscimus et per ipsum facta omnia, secundum beatum Cyrillum dicentem:

2 scribes L

13/14 crucifixus L

19 scabellio L

24 deitas est Schw deitatis L

25 est 2 Schw ds L

27 reicere Schw resistere L

31 carne L

41 testat L carne L

Cyrill. Schol. 4 *homo nominatus est, cum sit natura deus dei patris uerbum, quia similiter ut nos Hebr. 2,14 sanguini communicauit et carni.* sic enim terrenis apparuit, non amittens quod erat, sed adsumendo humanitatis naturam in sua ratione perfectam.« et iterum in primo L III 407^d = capitulo contra Nestorium: »Si quis«, inquit, »non confitetur deum esse secundum M IIII 1081^d ueritatem eum qui est Emmanuhel, et ob hoc ipsum dei genetricem sanctam uirginem; 5 84 peperit enim carnaliter uerbum, quod ex deo est carne factum, secundum quod scriptum Ioh. 1, 14 est: uerbum caro factum est, anathema sit.«

23 Quapropter duas etiam nativitates dei uerbi, unam ante sæcula a patre secundum diuinitatem, alteram uero in nouissimis temporibus secundum humanitatem a uirgine sancta confitemur, quia non aliud matris, aliud patris filium credimus, sed unum 10 eundemque naturalem filium patris, naturalem filium matris agnoscimus, beato papa ep. 28 p. 805 Leone ad Flauianum dicente: »cum enim deus et omnipotens et pater creditur, con- sempiternus eidem filius demonstratur, in nullo a patre differens, quia de deo deus, de omnipotente omnipotens, de æterno natus est ccæternus, non posterior tempore, non inferior potestate, non dissimilis gloria, non diuisus essentia. idem uero sempi- 15 terni genitoris unigenitus sempiternus natus est de spiritu sancto et Maria uirgine, quæ nativitas temporalis illi nativitati diuinæ | et sempiternæ nihil minuit, nihil contulit, sed f. 7^a

24 totum se reparando homini, qui erat deceptus, inpendit.« secundum huius beati patris sententiam deus factus Christus, non autem Christus deus factus docetur, sicut dicunt sectatores Theodori Mampsuesteni magistri Nestorii, qui per profectum Christum deum 20

2 Cor. 8, 9 factum credunt, quia non cum esset pauper, diues factus est, sed cum diues esset, pauper Ps. 44, 7. 8 factus est, ut nos diuites faceret, sicut et psalmista testatur dicens: sed est tua,

deus, in sæculum sæculi, uirga æquitatis uirga regni tui. dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te deus, deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis. quo 25

25 modo autem deus ungi potuit aut habere consortes, nisi fieret homo? et ideo recte unius eiusdemque dei uerbi incarnati et hominis facti creduntur esse mirabilia et pas- siones, quia non est alter deus, alter homo, sed idem deus, idem homo, secundum illam

ep. 28 p. 817 beati papæ Leonis sententiam dicentis quia »inpassibilis deus non est deditnatus fieri homo passibilis et inmortalis mortis legibus subiacere.« his congruenter etiam beatus Cy-

L III 410^d = rillus contra Nestorium: »Si quis«, inquit, »non confitetur deum uerbum passum carne, M IIII 1084^e crucifixum carne et mortem carne gustasse factumque primogenitum ex mortuis secun- dum quod est uita et uiuificat nos tamquam deus, anathema sit.«

26 Secundum horum igitur hunc omnium sanctorum patrum catholicum sensum suscipimus quattuor synodos, id est trecentorum decem et octo, et centum quinqua- 35 ginta qui in hac urbe regia conuenerunt, et eam quæ in Efeso congregata est, cui præ- fuerunt Cælestinus et Cyrillus beatissimi patriarchæ, cum *(secundum)* omnia quæ ibi contra Nestorium siue contra quamlibet hæresim acta sunt, nec non etiam eam quam sequimur | et amplectimur, uenerandam synodus Chalcidonensem omniaque scripta f. 8^r 85 patrum sanctorum, qui unum et idem secundum horum conciliorum definitiones sen- 40

27 tierunt, anathematizamus omnes, si quis dubitat aut retractat aut imperfecta iudicat, aut qui ea a fide sanctorum patrum æstimat aliena. similiter igitur anathematizamus omnia scripta Theodori Mampsuesteni et Nestorii discipuli eius et omnes qui similiter illis sapiunt, his adientes Eutychem, Dioscorum, Timotheum Aelurum, Petrum

1—3 locum inuenit E. Weigl Monacensis

1 nominatus Cyrus natus L 3 natura — perfecta L 29 deditnatus est homo esse Leo
30 congruenter etiam Schw congruentiam L 33 uiuificat nos Cochlacus uiuificatos L 37 secundum
add. Schw 44 ellorum L

Alexandrinum et Petrum Antiochenum et Acacium Constantinopolitanum cum omnibus sectatoribus corum, successoribus, communicatoribus et complicibus, aut qui quacumque sorte eorum maculantur contagione aut memorias eorum celebrant qui in ipsa damnatione defuncti sunt, aut *(ut)* innocentes defendunt.

28 His ita se habentibus, beatissimi, nunc iam quid de gratia dei, non qua creamur, sed de ea qua recreamur et renouamur, sentiamus, breuiter exponentes, sanctitati uestræ necessario credidimus facere manifestum, eo quod etiam in hac parte inimici gratiæ dei, id est Pelagii et Cœlestii sectatores nimium nobis infesti esse uidentur. 5 igitur confitemur rectum in omnibus a deo creatum Adam, non mortalem nec immortalem, sed utriusque capacem, habentem in proprii facultate arbitrii et uelle et posse ad omnia, hoc est et ad bonum et ad malum; hunc callidi serpentis deceptum astutia, propria sponte præuaricatorem extitisse diuini præcepti atque ob hoc iusto iudicio dei non solum morte corporis, uerum etiam animæ effectum obnoxium et pristino honore nudatum, iumentis similem factum, non quo inrationabilis sit effectus, sed quia ratio-
f. 8^a nalis | uigor eius carnali delectatione est obligatus; sensit denique mox inobœdientiæ 15 merito legem contrariam in propriis membris, repugnantem legi mentis suæ et capti-
uantem se in lege peccati. quod malum et pœnam mali in uniuersum credimus
29 transisse genus humanum. nec enim mortem corporis tantum, quæ pœna peccati est, sicut quidam dicere uolunt, sed et aculeum mortis, hoc est peccatum ingressum dicimus mundo, quia non istis, sed apostolo potius adquiescimus, qui et peccatum et 20 mortem in omnes homines pertransisse testatur, dicens: *p e r u n u m h o m i n e m R o m . 5 , 1 2*
p e c c a t u m i n t r a u i t i n m u n d u m , e t p e c c a t u m m o r s , e t
86 *i n o m n e s h o m i n e s m o r s p e r t r a n s i u i t , i n q u o o m n e s p e c c a-*
30 *u e r u n t .* propterea et recentes ab utero paruulos non tantum ut adoptionem mereantur filiorum, aut propter regnum cœlorum, sicut Pelagii et Cœlestii siue Theodori 25 Mampsuesteni discipuli, qui unum et idem naturale et originale peccatum esse adfirmare conantur, sed et in remissionem peccatorum eos credimus baptizari, ne pereant in æter-
31 num. infirmatus igitur naturæ uigor per malum præuaricationis, nullatenus ualuit per semet ipsum inde adsurgere, unde per propriam uoluntatem incurrit. quapropter nullum ab Adam nunc usque per naturæ uigorem credimus esse saluatum, nisi dono 30 gratiæ spiritus sancti in fide nominis Iesu, quia non est aliud nomen datum *A c t . 4 , 1 2*
h o m i n i b u s s u b c æ l o , i n q u o o p o r t e a t e o s s a l u o s f i e r i , n i s i
32 *i n n o m i n e I e s u C h r i s t i .* liberum autem naturale arbitrium ad nihil aliud ualere credimus, nisi ad discernenda tantum et desideranda carnalia siue sacerdotalia, quæ non apud deum,
f. 9^a sed apud homines possunt fortassis uideri gloria; [ad] ea uero quæ ad uitam | æternam 35 pertinent, nec cogitare nec uelle nec desiderare nec perficere posse nisi per infusionem et inoperationem intrinsecus spiritus sancti, qui est etiam spiritus Christi. spiritum *R o m . 8 , 9* enim Christi qui non habet, hic non eius est. quod si qui credit in Christo, iam Christi est, sicut et uerum est, non utique per donum naturæ, sed per spiritum sanctum Christi est, qui iam credit in eum qui iustificat impium, ut confiteatur quia dominus est Iesus, *4 0 1 C o r . 1 2 , 3*

33 quod nemo potest dicere nisi in spiritu sancto. quapropter anathematizamus eos qui naturale aut substantiam aliquam dicunt esse peccatum, abominantes etiam eos qui contra uocem apostoli audent dicere: *n o s t r u m e s t u e l l e , d e i u e r o p e r f i c e r e ,* cum idem doctor et uelle et perficere donum testetur esse diuinum, ipso dicente: *d e u s P h i l . 2 , 1 3* enim est qui operatur in uobis et uelle et perficere pro 45 bona uoluntate, credentes etiam omnes ab Abel usque ad Christum, si qui

2 communicatores et complices *L* 4 ut *suppt. Schw* 10 facultatem *I.* 27 remissione *I.*

baptizare *L* 32 hominis *L* 35 ad *det. Schw* 42 dicunt *L*

saluati sunt, ea gratia qua et nos, esse saluatos, secundum uocem beati apostoli Petri Acta 15, dicentis: *qui d temptatis deum, inponere iugum super ceruices discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus? sed per gratiam domini Iesu credimus saluari, quemadmodum et illi.*

INCIPIVNT CAPITVLA MAXENTI IOHANNIS EDITA CONTRA NESTORIANOS ET PELAGIANOS AD SATISFACTIONEM FRATRVM

- A Si quis non confitetur in domino nostro Iesu Christo duas naturas unitas, hoc est diuinitatis et humanitatis, ac si unam naturam dei uerbi incarnatam, et unam naturam dei uerbi incarnatam sicut duas unitas in una subsistentia atque persona, secundum quod nobis tradidit ueneranda synodus Chalcidonensis, anathema sit.
 - B Si quis non confitetur proprie et uere sanctam Mariam dei genetricem, | sed propter honorem tantum hoc ei nomen tribuit, quia peperit hominem qui secundum gratiam dicitur deus, non autem quia peperit deum incarnatum et hominem factum, anathema sit.
 - C Si quis non confitetur substantialem siue naturalem unitatem secundum id quod manens natura deus uerbum naturæ est unitus humanæ, sed subsistentialem siue personalem dicit unitatem aut secundum illustrationem siue secundum dilectionem aut secundum affectionem, anathema sit.
 - D Si quis non adquiescit confiteri Christum unum de trinitate etiam cum carne propria, qui pro nobis passus est carne, quamuis secundum carnem non sit de substantia trinitatis, sed sit idem ex nobis, anathema sit.
 - E Si quis puerum illum quem sancta uirgo Maria genuit, non confitetur natura deum et per ipsum facta omnia uisibilia et inuisibilia, cælestia et terrestria, conditoresque omnium, deum fortem, principem pacis, patrem futuri sæculi, anathema sit.
 - F Si quis dicit Christum passum carne, deum vero passum carne dicere non ad quiescit, quod id ipsum intellegitur Christum passum carne, anathema sit.
 - Z Si quis dicit: deus non est factus Christus, Christus autem deus factus est, anathema sit.
 - H Si quis non confitetur duas nativitates in uno filio dei, deo uerbo, ante sæcula quidem nato de patre, in nouissimis autem temporibus eodem de matre genito, anathema sit.
 - E Si quis non confitetur compositum Christum post incarnationem, anathema sit.
 - I Si quis dicit naturale esse peccatum, peccati causam naturarum conditori dementer adscribens, anathema sit.
 - IA Si quis non confitetur originale peccatum per præuaricationem | Adæ ingressum mundo secundum apostoli uocem dicentis: *per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt,* anathema sit.
 - IB Item anathematizamus omnem sensum Pelagii et Cælestii et omnium qui illis similia sapiunt, suscipientes omnia quæ in diuersis locis contra ipsos acta sunt et scripta a præsulibus apostolicæ sedis, id est Innocentio, Bonifatio, Zosimo, Cælestino et Leone, Attico etiam Constantinopolitano et Augustino Africanæ prouinciae episcopis [anathema sit].
- EXPLICIVNT CAPITVLA DVODECIM**

8—39 numeri graeci extant in L 29 filii L 33 didicit L 36 mundum L
42/43 anathema sit L del. Cochlaeus

ITEM INCIPIT EIVSDEM PROFESSIO BREVISSIMA CATHOLICAE FIDEI

89 1 Est deus pater, *<deus>* filius, deus etiam spiritus sanctus, non tres sed unus deus, una substantia siue natura, una sapientia, una uirtus, una dominatio, unum regnum, una omnipotentia, una gloria, tres tamen subsistentiae siue personae, unaquaque persona incommutabiliter semper optinens quod proprium est, ita ut nec pater sit filius aut 5 spiritus sanctus, nec filius sit pater aut spiritus sanctus, nec spiritus sanctus pater sit 2 aut filius. filius autem, id est uerbum dei, unigenitus deus, consubstantialis patri, manens in propria subsistentia deus, in nouissimis diebus ex uisceribus beatae virginis Mariæ naturam suscepit humanam et, sibi carnem coadunans, homo factus est, habens 3 animam rationalem uel intellectualem. quamobrem fatendum est deum natum ex 10 femina, non secundum diuinitatem, sed secundum humanitatem; deum in cunis iacuisse f. 10^a pannorum sordibus | inuolutum, creuisse et profecisse ætate et sapientia secundum humanitatem, non secundum diuinitatem; deum esurisse, sitisse, lassum ex itinere quieuisse, non secundum diuinitatem, sed secundum humanitatem; deum comprehensum manibus impiorum, iudicatum, damnatum, crucifixum, latus lancea perforatum, non 15 secundum diuinitatem, sed secundum humanitatem; deum mortuum, sepultum, resurrexisse, non secundum diuinitatem, sed secundum humanitatem; deum cum ipsa carne ascendisse in cælum, sedisse ad dexteram patris, inde rursum cum ipsa carne in gloria 90 4 uenturum iudicare uiuos et mortuos. rursus profitendum est Iesum Christum, filium hominis siue hominem, ante sæcula de patre natum, unum ex trinitate, et per eum 20 facta omnia uisibilia et inuisibilia, et sine ipso factum esse nihil, non tamen secundum humanitatem, sed secundum diuinitatem; hunc eundem hominem esse uitam æternam, sapientiam et uirtutem patris, non tamen secundum humanitatem, sed secundum diuinitatem; hunc eundem hominem esse figuram substantiae siue imaginem patris et emanationem claritatis dei, non tamen secundum humanitatem, sed secundum diuini- 25 5 tatem. rursus dicendum est eum qui est uita æterna, sapientia et uirtus patris, natum secundum carnem ex femina, uitam æternam, sapientiam et uirtutem patris, pannis inuolutum *<in>* cunis iacuisse; uitam æternam, sapientiam et uirtutem patris passum, 6 crucifixum, mortuum secundum carnem. quæ cum ita sint, nemo potest esse catholicius, nisi qui in uerbo dei filio unigenito duas fuerit professus post adunctionem semper 30 f. 11^a indissolubiliter manere naturas, id est uerbi et carnis, dei et hominis, | diuinitatis et humanitatis, quia sicut unus de trinitate est et in principio uerbum deus est, ita etiam 7 idem ipse ex nobis est, homo perfectus et uerus. qui enim ex lumbis Abrahæ et ex semine Dauid puer datus est nobis, deus cæli est et princeps pacis, et ideo non duæ, sed una Christi persona est, quia nemo ascendit in cælum, nisi qui de 35 Ioh. 3, 13 cælo descendit, filius hominis, qui est in cælo, et Iesus Hebr. 13, 8 Christus heri et hodie ipse et in sæcula.

ITEM INCIPIT EIVSDEM BREVISSIMA ADVNATIONIS RATIO VERBI DEI AD PROPRIAM CARNEM

89 Filius dei uerbum patris, unus ex trinitate, consubstantialis patri, natus de eo ante sæcula, subsistens in propria persona deus, in nouissimis temporibus mox inter 40 euangelizantis angeli uerba et adcommendantis virginis fidem propria potentiae uirtute ex uisceribus eiusdem virginis sine semine uiri carnem sibi coadunans, manens in propria

2 deus suppl. Cochlæus 4 subsistentia L 12 proficisse L 13 deus L extinere L
15 perforatam L 28 in suppl. Cochlæus 29 ista L 39 patris L

natura deus, homo factus est habens *(animam)* rationalem siue intellectualem, et ita 90 completo tempore secundum legem humanæ naturæ processit de thalamo uirginali. hac de causa naturalis, non socialis adunatio siue unitio in Christo rectissime dicitur, quia non carni formatæ aut animatæ, quod iam hominis cuiuslibet potest demonstrare personam, semet persona *(uerbi)* uniuirt in utero uirginis, sed ex ipsis eius uisceribus 5

Prou. 9. **i** sapientia ædificauit sibi domum. alioqui si formatæ aut animatæ carni semet uerbum dei inseruit in utero uirginali, non iam naturalis, sed socialis hæc potius unitio siue adunatio dicenda est nec persona uerbi ad naturam carnis, sed ad personam alicius hominis concurrisse credenda est. sed hoc qui dicunt, errore 91 Nestorii traducuntur, catholica autem fides non personam uerbi ad personam alicius 10 iam formati hominis, sed ad naturam carnis conuenisse credit et prædicat, et ideo non socialem, sed naturalem factam docet esse unionem.

ITEM INCIPIT EIVSDEM RESPONSIO CONTRA ACEFALOS QVI POST ADVNATIONEM STVLTE f. 110
VNAM PROFITENTUR IN CHRISTO NATVRAM

- 1 Exposita breuiter catholicæ fidei professione, pergitus nunc illorum respondere 15 111 definitionibus, qui, lapsu miserabili corruentes, nouis et exquisitis argumentationibus nefarium dogma Christi ecclesiis moliuntur inferre et, deum et hominem uerbum et carnem confitentes, unam post adunationem in Christo naturam stulte nimis imprudenterque conantur adstruere, »quia«, inquiunt, »non esse naturam sine persona«.
- 2 quibus respondetur: si una post adunationem in Christo natura est, ergo nec adunatio 20 112 carnis facta est. quodsi adunatio carnis facta non est, cur adunationis fit mentio? si uero adunatio carnis facta est, iam non tantum diuina, sed et carnis natura in Christo 3 est: duæ igitur naturæ sine ulla dubitatione post adunationem in Christo sunt. si autem, et adunatione facta, una et sola manet in Christo diuinitas, ergo nec simplex, sed composita passibilisque est eadem uerbi diuinitas, quia quidquid ex adunatione 25 113 subsistere creditur, nullatenus secundum ueritatem proprie simplex est, sed omnino compositum intellegitur. hoc autem de sola diuinitate Christi sentire probatur esse sacrilegum; restat ergo ut adunatio, quæ compositionem facit, refugiat simplicitatem susceptionemque procul dubio a filio dei humanæ naturæ significet, et ideo constat duas, id est diuinitatis et humanitatis, in filio dei post adunationem esse naturas, ex quibus 30 et in quibus subsistit una et singularis Christi persona.
- 4 Rursus, si post adunationem una natura in filio dei profitenda est, aut humanitas sola in Christo est aut certe sola diuinitas.
- 5 Item si non est sine persona natura, | multo magis persona non potest esse sine f. 121 natura. si ergo non est natura sine persona et persona non est sine natura, tres ergo 35 sunt naturæ diuinitatis, non una, quia tres sunt sine dubio subsistentiæ siue personæ patris et filii et spiritus sancti. sed hoc qui dicunt, Arrianis omnino sociantur et pari cautela cauendi sunt, quia similiter ut illi blasphemare noscuntur.
- 6 Quæramus tamen quid sibi uult adiectio illa significare, cum dicunt post adunationem. utrum quia ante adunationem duæ in Christo naturæ fuerint, et ideo dicunt 40 post adunationem, an et ante adunationem unam [fuisse dicunt] profitentur fuisse in Christo naturam? quod si ante adunationem unam fuisse dicunt, superfluum omnino est post adunationem dicere, quia semper una secundum ipsos constat fuisse et esse in Christo natura. uerum si ita est, omnino fallaciter ab eis etiam mentio

^t animam suppl. *Cochlaeus*

⁵ uerbi suppl. *Cochlaeus*

²⁴ ne *L*

²⁶ ueritate *L*

¹⁷ composita *L*

⁴¹ fuisse dicunt *del. Cochlaeus*

adunationis affertur, quia, si una et ante et post mansit in Christo natura, nulla omnino facta est adunatio, quia adunationem ex diuersarum rerum naturis fieri nemo *(est)* qui nesciat. si autem duas ante adunationem fuisse naturas in Christo dixerint, duas etiam sine dubio ante adunationem dicere conuincuntur in Christo fuisse personas, quia secundum ipsos non est natura sine persona. quod cum dicunt, quis eos nesciat ⁵ Nestorianæ perfidiæ, quod fugiunt, laqueis compediri, qui hominem plenum deo, non deum hominem factum prædicare conuincitur?

7 Item si non est natura sine persona, quæramus ab eis, utrum post adunationem uerbi et carnis in Christo dicant duas esse naturas an denegent. quod si uel uerbi ^{f. 12^u uel carnis essentiam in Christo negauerint, aut Iudæorum impietati omnino | iungendi ¹⁰ sunt, qui Christum purum hominem fuisse asserunt, aut Manichæorum sacrilegiis coæquandi, qui carnis in Christo negant essentiam uel naturam. si uero et uerbum et carnem esse in Christo dixerint, duas utique essentias inuiti diuersarum naturarum ipsorum nominum testimonio profitentur, quia non eadem sunt nomina uerbi et carnis; nam uerbum uerbum est et caro caro est. uerum quia nolunt esse naturam sine ¹⁵ persona, procul dubio etiam sic secundum hanc stultam et impiam definitionem suam ¹¹⁴ ipsi potius duas inuenientur in Christo adseuerare personas, quia uerbum et carnem etiam post adunationem in Christo negare non possunt, quorum diuersas esse naturas nullus ignorat.}

8 »Sed duas«, inquiunt, »ideo non debere dici in Christo post adunationem fatemur ²⁰ esse naturas, quia duo numerus esse non potest indiuisus, cum secundum ueritatem omnis numerus diuisioni subiaceat«. hæc et huiusmodi solet eorum impudentissima **9** contra catholicam ueritatem argumentari uanitas. et primum quidem non per se ipsum, sed in rerum naturis omnem subsistere numerum euidentissima ratione docemur; deinde, si nullatenus ea quæ secundum aliquid discernuntur et numerantur, possunt in ²⁵ unitate subsistere, quæro, pater et filius et spiritus sanctus, qui non re ipsa, sed cognitione tantum ab inuicem discernuntur, quomodo non in diuisione, sed in naturæ unitate subsistant? quod si hi tres unum sunt et personarum suarum proprietates integras et perfectas inconfuse custodiunt nec in diuisione, sed in unitate subsistunt, restat ut iam non omnia quæ secundum cognitionem numerantes discernimus, etiam ³⁰ rebus ipsis nefarie diuidamus, | quia nec cum carnis et animæ duas pronuntiamus diuersaque naturas, unum hominem in duo diuidimus, quem non rebus, sed sola cognitione discernimus. alioquin diuidant primo, si possunt, non solum intellectu, sed etiam ^{f. 13^r rebus a splendore colorem et calorem a sole, et tunc eorum poterit hæc stulta sententia stabiliri. quod si hoc facere nequeunt, cedant ueritati et duas nobiscum in Christo ³⁵ profiteantur esse naturas, qui eas non rebus ipsis diuidimus, sed cognitione tantum discernimus et probamus.}